
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 130/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Governo. 

Nome do Servidor: Augusto Aparecido Cicatto. 

Data Início: 26/03/2018  

Data Fim: 27/03/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) com pernoite, 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 167,50 + 335,00 

Valor Total: 502,50 

Município de Destino/UF: Curitiba/ PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 

Tipos Padrão de Objetivo: Outros Objetivos não ligados ao TCE/PR. 

Veículo Utilizado: Fiat Toro                    Placas: BBV 7021 

Objetivo da Viagem: Assinar Convênio (SEDU), Águas Paraná pegar termo de convênio de transportes 

sanitário, Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), Protocolo da chamada Pública Família Paranaense, 

Casas Rurais. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e seis dias do mês de 

março de dois mil e dezoito (26/03/2018).  

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             1 / 32



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 018/2018  

 

                                                   O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, 

Senhor Augusto Aparecido Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial com 

base das disposições do Artigo 45, Inciso II e XI e tendo em vista o Resultado do Concurso 

Publico nº 01/2016, homologado pelo Edital nº. 006/2016 de 01/07/2016 e publicado no Jornal 

Tribuna do Norte Edição 7619 de 02/07/2016.  

 

             R E S O L V E:   

Artigo 1º. - Nomear em virtude de Habilitação no Concurso Público nº 01/2016 em 5º Lugar O 

Senhor Magid Antunes Talma, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.658.863-5/SSP/PR, 

para exercer o cargo de Motorista Classe “D” do quadro de Pessoal efetivo desta Prefeitura 

Municipal, com remuneração inicial do quadro efetivo de sua categoria a partir desta data.   

Artigo 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

                  Edifício da Prefeitura Municipal, aos 02 dias mês de Abril de 2018.  

 

 

                                                        AUGUSTO APARECIDO CICATTO  

                                                                      Prefeito Municipal   

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             2 / 32



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

DECRETO Nº 058/2018 
 
 

SÚMULA: Exonera a Pedido Servidor do cargo de Agente Político 
Assessor Jurídico e dá outras providências                                                   

 
             
         O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido Cicatto, no 
exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 
 
 DECRETA:  
 
  
Artigo 1º. – Exonerar a Pedido Servidor GUSTAVO PAZIO PRADO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, 

portador do RG nº 10.599.512-1/SSP/PR e CPF 069.329.809-08 ao cargo de Agente Político Assessor 

Jurídico desta Municipalidade nível salarial CC-1. 
 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em 
contrário. 
 
Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal, aos dois dias do mês de abril de 2018. 
 
  
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             3 / 32



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

DECRETO Nº 059/2018 
 
 

SÚMULA: Exonera em virtude de Aposentadoria Servidor do cargo 
Efetivo de Motorista Classe “C” e dá outras providências                                                   

 
             
         O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido Cicatto, no 
exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 
 
 DECRETA:  
 
  
Artigo 1º. – Exonerar em virtude de Aposentadoria Servidor DORIVAL TALARICO brasileiro, casado, 

portador do RG nº 3.643.665-4 /SSP/PR e CPF 489.715.029-91 do cargo Efetivo de Motorista Classe “C” 

desta Municipalidade. 
 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em 
contrário. 
 
Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal, aos dois dias do mês de abril de 2018. 
 
  
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             4 / 32



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 045/2018 
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 

 
   
                                         O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor 

Augusto Aparecido Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica 

do Município, RESOLVE CONVOCAR o candidato abaixo relacionado e aprovado no Concurso 

Público Municipal nº 001/2016 deverá comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua 

Miguel Verenka, 14, Centro, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação do 

ato de convocação, para ser empossado, submetendo-se a estágio probatório de 03 (três) anos 

ininterruptos, período em que será avaliado quanto ao exercício de suas atribuições, 

assiduidade, disciplina, produtividade, iniciativa e responsabilidade e, se aprovado, será 

considerado efetivo. 

  
7.11.1 o candidato aprovado e convocado deverá apresentar os seguintes documentos para 

admissão e nomeação, alem de observar o previsto no item 3.1 deste Edital: 

I - Cédula de Identidade (RG) ou protocolo da identidade; 

II - Certificado de reservista e fotocópia, quando couber. 

III - Título de eleitor e fotocópia. 

IV - Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da ausência. 

V - Cadastro de Pessoa Física (CPF) e fotocópia. 

VI - Registro no órgão da classe, CNH – Carteira Nacional de Habilitação e fotocópia. 

VII - Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia. 

VIII - Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber. 

IX- Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente. 

X - Atestado de sanidade física e mental. 

XI - Certidão de negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça 

Federal, onde o candidato residiu-nos 5 (cinco) últimos anos. 

XII - Comprovante de escolaridade exigida.  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             5 / 32



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

XIII - Declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função pública e, nos casos 

que a lei indicar, declaração de bens e valores que constituam seu patrimônio. 

7.12 Para efeito de contratação o candidato aprovado e convocado fica sujeito à aprovação em 

exame médico físico e psicológico, a ser realizado pelo órgão indicado pela Prefeitura 

Municipal de Ariranha do Ivaí. 

7.12.1 A aprovação nos exames médicos é de caráter eliminatório, considerando-se aprovado 

o candidato tido como apto. 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASCULINO – JOSE DOS SANTOS PANCHESKI - 4º 
LUGAR 
           
 Se o candidato acima nominado não atender a presente convocação será considerado 
desistente da Vaga do Concurso Público, ensejando á administração Municipal a presente 
convocação obedecendo à ordem de Classificação. 
   
Ariranha do Ivaí, 02 de Abril de 2018. 

 

 

 

 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             6 / 32



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

 

LEI Nº 713/2018 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar POR 

CANCELAMENTO no Orçamento do Município de Ariranha 

do Ivaí para o exercício financeiro de 2018 e dá outras 

providências 

A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e eu, AUGUSTO 

APARECIDO CICATTO, prefeito municipal, sanciono a seguinte 

L E I  
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, crédito 

adicional suplementar por CANCELAMENTO, no valor de R$ 3.086,00 (três mil e oitenta e seis reais), 

para cobertura da despesa abaixo relacionada: 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social 

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.243.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                 R$ 2.186,00 

940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 

Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social 

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.243.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                          R$ 900,00 

936.09.06.06.08 - Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o 

CANCELAMENTO PARCIAL da seguinte dotação: 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social 

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.243.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             7 / 32



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita           R$ 900,00 

936.09.06.06.08 - Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social 

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.243.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente                                       R$ 2.186,00 

940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 

Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 

Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o 

Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

Art. 4º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dois dias do mês de abril de dois mil 

e dezoito (02/04/2018). 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             8 / 32



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

LEI Nº 714/2018 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de 

Crédito Adicional Especial no Orçamento e incluir ações e metas 

no PPA e na LDO do município de Ariranha do Ivaí. 

A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e eu, AUGUSTO 

APARECIDO CICATTO, prefeito municipal, sanciono a seguinte 

L E I  
 

Art.1º-Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2018. 
  
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ariranha do Ivaí, 
para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 104.500,00 (Cento e quatro mil e 
quinhentos reais), mediante as seguintes providências: 
I - INCLUSÃO: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

07.001.12.364.1201.2095 ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 

MUNICIPAL 

 

3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 28.000,00 

3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 6.000,00 

3.3.90.14.00.00 - 1000 Diária 500,00 

3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de consumo 50.000,00 

3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

T O T A L .........: 104.500,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                             9 / 32



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

Art. 3º - Fica autorizada a inclusão das seguintes Ações nos anexos de ações e metas da Lei nº 696/2017, 

de 14/12/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Ariranha do Ivaí para quadriênio 

2018/2021, com a seguinte especificação: 

AÇÃO  PRODUTO 
UNIDADE 

MEDIDA 
META VALOR 

ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR MUNICIPAL Alunos Pessoas 50 104.500,00 

 

Art. 4º - Fica inserida a seguinte ação nos anexos de ações e metas da Lei Municipal nº.  665/2017, de 

04/09/2017 – “Lei Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro do ano 2018”, com a seguinte 

especificação: 

AÇÃO  PRODUTO 
UNIDADE 

MEDIDA 
META VALOR 

ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR MUNICIPAL Alunos Pessoas 50 104.500,00 

Art. 5° - Como recurso para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte e 

recursos o citado no § 1º, inciso I, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

I – Anulação 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

02.001 CHEFIA DE GABINETE  

02.001.04.122.0401.2003 Atividades do Gabinete do Prefeito  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.000,00 

 TOTAL 26.000,00 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            10 / 32



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03.003 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO  

03.003.04.122.0401.2009 Atividades do Departamento de Compras e 

Licitação 

 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

 TOTAL 3.000,00 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  

04.001.04.123.0401.2015 Atividades Gabinete do Secretário de Finanças  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

 TOTAL 10.000,00 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  

04.001.04.123.0401.2016 Atividades do Departamento de Tesouraria  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            11 / 32



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

 TOTAL 5.000,00 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  

04.002.04.121.0401.2017 Atividades do Departamento de Contabilidade  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 TOTAL 20.000,00 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

04.001.12.361.1201.2028 Atividades Manutenção Ensino Fundamental 

Recursos Livres 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00 

 TOTAL 35.000,00 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS  

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            12 / 32



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

09.002.15.452.1501.2051 Atividades do Departamento de Serviços Públicos  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 

 TOTAL 2.500,00 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

ESPORTES 

 

11.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTE  

11.002.23.695.1301.2064 Atividades DA Divisão de Turismo  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

 TOTAL 3.000,00 

 

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dois dias do mês de abril de dois mil 

e dezoito (02/04/2018). 

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito  

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            13 / 32



14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

LEI Nº 715/2018 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 

Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de 

Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2018 e dá outras 

providências. 

 

A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e eu, AUGUSTO 

APARECIDO CICATTO, prefeito municipal, sanciono a seguinte 

L E I  
 

Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2018. 
  
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ariranha do Ivaí, 

para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 412.633,79 (Quatrocentos e doze 

mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos) mediante as seguintes providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.2096 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

- PSF 

 

3.1.90.11.00.00 - 494 Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 82.363,79 

3.1.90.13.00.00 - 000 Obrigações Patronais 16.280,00 

TOTAL  98.643,79 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            14 / 32



15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

08.003.10.301.1001.2097 MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAUDE - ACS 

 

3.1.90.11.00.00 - 494 Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 62.000,00 

3.1.90.13.00.00 - 000 Obrigações Patronais 13.000,00 

TOTAL  75.000,00 

08.003.10.301.1001.2098 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB  

3.1.90.11.00.00 - 494 Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 80.000,00 

3.1.90.13.00.00 - 303 Obrigações Patronais 17.000,00 

TOTAL  97.000,00 

08.003.10.301.1001.2099 MANUTENCAO DO PAB - FIXO  

3.1.90.11.00.00 - 494 Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 40.000,00 

3.1.90.13.00.00 - 303 Obrigações Patronais 8.800,00 

3.3.90.14.00.00 - 494 Diárias – Pessoal Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 – 494 Material de Consumo 12.000,00  

3.3.90.39.00.00 – 494  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica        5.890,00 

4.4.90.52.00.00 - 494 Equipamento e Material Permanente 8.000,00 

TOTAL  75.690,00 

   

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            15 / 32



16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

08.003.10.305.1001.1047 ACOES DE SAUDE – VIGILANCA EM SAUDE  

3.1.90.11.00.00 - 494 Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 15.000,00 

3.1.90.13.00.00 - 303 Obrigações Patronais 3.300,00 

3.3.90.14.00.00 - 494 Diárias – Pessoal Civil 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 – 494 Material de Consumo 16.000,00  

4.4.90.52.00.00 - 494 Equipamento e Material Permanente 10.000,00 

TOTAL  46.300,00 

   

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1005.2089 ASSITENCIA FARMACEUTICA  

3.3.90.14.00.00 - 494 Diárias – Pessoal Civil 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 – 494  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica        5.000,00 

3.3.90.30.00.00 – 494 Material de Consumo 14.000,00  

TOTAL  20.000,00 

 Total Geral: 412.633,79 

 
Art. 3° - Como recurso para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte 

de recursos o citado no § 1º, inciso I , do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
I – ANULAÇÃO: 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            16 / 32



17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.305.1001.1047 ACOES DE SAUDE – VIGILANCA EM SAUDE  

3.1.90.11.00.00 - 497 Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 18.449,02 

4.4.90.52.00.00 - 497 Equipamento e Material Permanente 24.550,98 

TOTAL  43.000,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1005.2089 ASSITENCIA FARMACEUTICA  

3.3.90.30.00.00 – 498 Material de Consumo 10.000,00  

4.4.90.52.00.00 - 498 Equipamento e Material Permanente 10.000,00 

TOTAL  20.000,00 

   

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.1045 AÇOES DE SAUDE ATENÇÃO BÁSICA  

3.1.90.11.00.00 - 495 Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 173.698,27 

3.1.90.13.00.00 – 000 Obrigações Patronais 29.280,00 

3.3.90.14.00.00 - 495 Diárias – Pessoal Civil 4.100,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            17 / 32



18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

3.3.90.30.00.00 – 495 Material de Consumo 35.515,32  

3.3.90.32.00.00 – 495 Material, Bem ou serviço para distribuição gratuita 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 – 495  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física        1.000,00  

3.3.90.39.00.00 – 495 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica      23.540,20 

4.4.90.51.00.00 - 495 Obras e Instalações 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 - 495 Equipamento e Material Permanente 37.400,00 

TOTAL  310.533,79 

   

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.6006 Programas de Governo  

3.3.90.39.00.00 – 495 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 

TOTAL  10.000,00 

   

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.2042 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.13.00.00 – 303 Obrigações Patronais 29.100,00 

TOTAL  29.100,00 

 TOTAL GERAL 412.633,79 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            18 / 32



19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

Art. 4° - Fica autorizada a inclusão das seguintes Ações nos anexos de ações e metas da Lei nº 696/2017, 

de 14/12/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Ariranha do Ivaí para quadriênio 

2018/2021, com a seguinte especificação: 

AÇÃO  PRODUTO 
UNIDADE 

MEDIDA 
META VALOR 

MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - 

PSF  

Apoio 

Administrativo 1 1 98.643,79 

MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAUDE - ACS 

Apoio 

Administrativo 1 1 75.000,00 

MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB 

Apoio 

Administrativo 1 1 97.000,00 

MANUTENCAO DO PAB - FIXO 

Apoio 

Administrativo 1 1 75.690,00 

 

Art. 5º - Fica inserida a seguinte ação nos anexos de ações e metas da Lei Municipal nº.  665/2017, de 

04/09/2017 – “Lei Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro do ano 2018”, com a seguinte 

especificação: 

AÇÃO  PRODUTO 
UNIDADE 

MEDIDA 
META VALOR 

MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - 

PSF  

Apoio 

Administrativo 1 1 98.643,79 

MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAUDE - ACS 

Apoio 

Administrativo 1 1 75.000,00 

MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB 

Apoio 

Administrativo 1 1 97.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            19 / 32



20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 940| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 02 de abril de 2018. 

 

 

 

MANUTENCAO DO PAB - FIXO 

Apoio 

Administrativo 1 1 75.690,00 

 

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dois dias do mês de abril de dois mil 

e dezoito (02/04/2018). 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            20 / 32



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ 

2017 EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:26/03/2018 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

 Exercício 
Anterior 

Exercício 
Atual 

 

Nota 

VARIAÇÃO  PATRIMONIAL AUMENTATIVA 825.000,00 759.172,47

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
IMPOSTOS 0,00 0,00

TAXAS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 825.000,00 759.172,47

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 
VARIAÇÃO  PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            21 / 32



VARIAÇÃO  PATRIMONIAL DIMINUTIVA 758.215,38 745.018,58

PESSOAL E ENCARGOS 
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 525.894,13 492.562,83

ENCARGOS PATRONAIS 111.163,99 107.947,10

BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 
APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00

PENSÕES 0,00 0,00

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 7.182,64 23.332,53

SERVIÇOS 108.639,07 115.218,46

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 5.335,55 4.424,16

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 1.533,50

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS-CMV 0,00 0,00

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS- CPV 0,00 0,00

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 
PREMIAÇÕES 0,00 0,00

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

INCENTIVOS 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 66.784,62 14.153,89

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            22 / 32



 

 

 

JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA        QUEILA APARECIDA DA SILVA             JAIRO JOSÉ MENEZES 

           Presidente                     Controle Interno               Contador CRCPr 074.760/O-6 

 

 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior Nota 

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 1.087,00 8.458,00

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Notas Explicativas 

 - 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            23 / 32



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
2017 

JANEIRO A DEZEMBRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ 

DATA EMISSÃO: 26/03/2018 PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 
876.612,04948.122,21      INGRESSOS 

0,000,00          RECEITAS DERIVADAS 
0,000,00              Receita Tributária 
0,000,00              Receita de Contribuições 
0,000,00              Outras Receitas Derivadas 
0,000,00          RECEITAS ORIGINÁRIAS 
0,000,00              Receita Patrimonial 
0,000,00              Receita Agropecuária 
0,000,00              Receita Industrial 
0,000,00              Receita de Serviços 
0,000,00              Outras Receitas Originárias 
0,000,00              Remuneração das Disponibilidades 

876.612,04948.122,21          TRANSFERÊNCIAS 
0,000,00              Intergovernamentais 
0,000,00                  da União 
0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal 
0,000,00                  de Municípios 
0,000,00              Intragovernamentais 

759.172,47825.000,00              Transferências Financeiras Recebidas 
117.439,57123.122,21              Recebimentos Extraorçamentários 
871.978,98880.017,50      DESEMBOLSOS 
584.651,02636.138,12          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO 
584.651,02636.138,12              LEGISLATIVA 

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 
0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 
0,000,00              Outros Encargos da Dívida 

287.327,96243.879,38          TRANSFERÊNCIAS 
0,000,00              Intergovernamentais 
0,000,00                  da União 
0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal 
0,000,00                  de Municípios 

167.677,45117.828,71              Intragovernamentais 
0,000,00              Transferências Financeiras Concedidas 

119.650,51126.050,67              Pagamentos Extraorçamentários 
0,000,00              Outros Desembolsos 
0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações 

4.633,0668.104,71  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 
  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 

0,000,00      INGRESSOS 
0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS 
0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 
0,000,00      DESEMBOLSOS 
0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 
0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 
0,000,00      INGRESSOS 
0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
0,000,00      DESEMBOLSOS 
0,000,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO 
4.633,0668.104,71GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 10.080,43 5.447,37

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 78.185,14 10.080,43

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            24 / 32



 

 

 

 

 

JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA            QUEILA APARECIDA DA SILVA              JAIRO JOSÉ MENEZES 

     Presidente                         Controle Interno                 Contador CRCPr 074.760/O-6 

 

 

 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
2017 

JANEIRO A DEZEMBRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ 

DATA EMISSÃO: 26/03/2018 PERÍODO: Página: 2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            25 / 32



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial da Receita

Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Créditos Adicionais

Dotação Inicial

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

0,00

0,00

0,00

0,00

825.000,00

0,00

825.000,00

753.966,83

753.966,83

null

0,00

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 753.966,83

753.966,83Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre

12.853.304,08

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre

   Resultado Previdenciário (IV - V)

   Despesas Previdenciárias (V)

   Receitas Previdenciárias (IV)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de
metas fiscais da LDO (a)

Resultado apurado até o
bimestre (b)

% em relação a meta (b/a)

Resultado Primário

Resultado Nominal 0,00

0,00 (753.966,83)

(68.104,71)

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até
o bimestre

Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

TOTAL 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e  Ensino 0,00

0,00 25% / 18%

60% 0,00 %

0,00 %

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Operações de Crédito 0,00 0,00

1.913,001.087,00Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

   Receitas Previdenciárias (IV)

   Despesas Previdenciárias (V)

   Resultado Previdenciário (IV - V)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00 0,00

0,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 0,00 15% 0,00 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL ( % )

753.966,83Despesas Pagas

Superávit Orçamentário

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            26 / 32



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            27 / 32



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            28 / 32



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            29 / 32



    

 

JO
SÉ

 A
P

A
R

EC
ID

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Q
U

E
IL

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
JA

IR
O

 J
O

SÉ
 M

E
N

E
ZE

S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

P
R

E
SI

D
E

N
T

E 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
O

N
T

R
O

LE
 IN

TE
R

N
O

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
R

C
P

r 
0

7
4

.7
6

0
/O

-6
 

 

U
n

id
ad

e 
g

es
to

ra
: 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

A
ri

ra
n

h
a 

d
o

 Iv
aí
 

B
A

L
A

N
Ç

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 -

 A
N

E
X

O
 1

3 

E
xe

rc
íc

io
 2

01
7 

P
ág

in
a:

 1
B

al
an

ço
 A

n
u

al
 

26
/0

3/
20

18
 

IN
G

R
E

S
S

O
S

 
D

IS
P

Ê
N

D
IO

S
 

D
at

a 
d

e 
E

m
is

sã
o

: 

 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

E
xe

rc
íc

io
 

A
tu

al
 

E
xe

rc
íc

io
 

A
n

te
ri

o
r 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

E
xe

rc
íc

io
 

A
tu

al
 

E
xe

rc
íc

io
 

A
n

te
ri

o
r 

  
  

R
e

c
u

rs
o

s
 L

iv
re

s
 

  
  

R
e

c
u

rs
o

s
 L

iv
re

s
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
7

4
9

.0
5

2
,4

2

  
  

C
o

n
s
ig

n
a

ç
ã

o
 

  
  

C
o

n
s
ig

n
a

ç
ã

o
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
  

F
u

n
d

o
 E

s
p

e
c
ia

l 
  

  
F

u
n

d
o

 E
s
p

e
c
ia

l 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

O
rd

in
ár

ia
 

O
rd

in
ár

ia
 

V
in

cu
la

d
a 

V
in

cu
la

d
a 

0
,0

0
0

,0
0

7
5

3
.9

6
6

,8
3

0
,0

0

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 F
in

an
ce

ir
as

 R
ec

eb
id

as
 (

II)
 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 F
in

an
ce

ir
as

 C
o

n
ce

d
id

as
 (

V
II)
 

8
2

5
.0

0
0

,0
0

7
5

9
.1

7
2

,4
7

0
,0

0
0

,0
0

R
ec

eb
im

en
to

s 
E

xt
ra

o
rç

am
en

tá
ri

o
s 

(I
II)
 

P
ag

am
en

to
s 

E
xt

ra
o

rç
am

en
tá

ri
o

s 
(V

III
) 

1
2

6
.0

5
0

,6
7

1
2

2
.9

2
6

,5
6

1
1

7
.4

3
9

,5
7

1
2

3
.1

2
2

,2
1

S
al

d
o

 e
m

 E
sp

éc
ie

 d
o

 E
xe

rc
íc

io
 A

n
te

ri
o

r 
(I

V
) 

S
al

d
o

 e
m

 E
sp

éc
ie

 p
ar

a 
o

 E
xe

rc
íc

io
 S

eg
u

in
te

 (
IX

) 
1

0
.0

8
0

,4
3

5
.4

4
7

,3
7

7
8

.1
8

5
,1

4
1

0
.0

8
0

,4
3

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
7

4
9

.0
5

2
,4

2

0
,0

0
0

,0
0

7
5

3
.9

6
6

,8
3

7
4

9
.0

5
2

,4
2

R
ec

ei
ta

 O
rc

am
en

tá
ri

a 
(I

)  
D

es
p

es
a 

O
rç

am
en

tá
ri

a 
(V

I)
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

R
e

a
liz

á
v
e
l 

R
e

a
liz

á
v
e
l 

C
a

ix
a

 e
 E

q
u

iv
a
le

n
te

s
 d

e
 C

a
ix

a
 

C
a

ix
a

 e
 E

q
u

iv
a
le

n
te

s
 d

e
 C

a
ix

a
 

1
0

.0
8

0
,4

3
5

.4
4

7
,3

7
7

8
.1

8
5

,1
4

1
0

.0
8

0
,4

3

 
9

5
8

.2
0

2
,6

4
8

8
2

.0
5

9
,4

1
8

8
2

.0
5

9
,4

1
9

5
8

.2
0

2
,6

4
T

O
T

A
L

 (
V

) 
=

 (
I+

II+
III

+
IV

) 
T

O
T

A
L

 (
X

) 
=

 (
V

I+
V

II+
V

III
+

IX
) 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            30 / 32



Unidade gestora: Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12 

Exercício 2017 Página: 1Balanço Anual 26/03/2018 Data de Emissão: 

 

SALDO 

c=(b-a) (b) 

RECEITAS 
REALIZADAS 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

PREVISÃO 
INICIAL RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

0,00 0,00 0,00 0,000,00                  (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 
0,00 0,00 0,00 0,000,00REFINANCIAMENTO (II) 
0,00 0,00 0,00 0,000,00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  MOBILIÁRIA 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  CONTRATUAL 
0,00 0,00 0,00 0,000,00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  MOBILIÁRIA 
0,00 0,00 0,00 0,000,00                  CONTRATUAL 
0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II) 

825.000,00 825.000,00 753.966,83 (71.033,17)(71.033,17)DÉFICIT (IV) 
825.000,00 825.000,00 753.966,83 (71.033,17)(71.033,17)TOTAL (V) = (III+IV) 

0,00 0,00 0,00 0,000,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
0,00 0,00 0,00 0,000,00         RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - 

RPPS 
0,00 0,00 0,00 0,000,00         SUPERÁVIT FINANCEIRO 
0,00 0,00 0,00 0,000,00         REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS 

SALDO DA DOTACÃO 

c=(e-f) (g) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d) 

DOTAÇÃO 
INICIAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

(e) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

(f) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS 
PAGAS 

(h) 
817.000,00 822.000,00 752.879,83 752.879,83 752.879,83 69.120,17DESPESAS CORRENTES 
654.000,00 645.000,00 636.138,12 636.138,12 636.138,12 8.861,88     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 
163.000,00 177.000,00 116.741,71 116.741,71 116.741,71 60.258,29     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

8.000,00 3.000,00 1.087,00 1.087,00 1.087,00 1.913,00DESPESAS DE CAPITAL 
8.000,00 3.000,00 1.087,00 1.087,00 1.087,00 1.913,00     INVESTIMENTOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

825.000,00 825.000,00 753.966,83 753.966,83 753.966,83 71.033,17SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas 

825.000,00 825.000,00 753.966,83 753.966,83 753.966,83 71.033,17SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

                            31 / 32



 

 

 

 

 

 

JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA       QUEILA APARECIDA DA SILVA        JAIRO JOSÉ MENEZES 

        Presidente                     Controle Interno           Contador CRCPr 074.760/O-6 

 

 

 

 

 

 

Unidade gestora: Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12 

Exercício 2017 Página: 2Balanço Anual 26/03/2018 Data de Emissão: 

 

SALDO DA DOTACÃO 

c=(e-f) (g) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d) 

DOTAÇÃO 
INICIAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

(e) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

(f) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS 
PAGAS 

(h) 
825.000,00 825.000,00 753.966,83 753.966,83 753.966,83 71.033,17TOTAL (X) = (VIII + IX) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS 

SALDO CANCELADOS PAGOS LIQUIDADOS EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

INCRITOS 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-e) 
DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS: 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS: 

SALDO CANCELADOS PAGOS EM 31 DE DEZEMBRO 
DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

INCRITOS 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E 

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS 

(a) (b) (c) (d) (f)=(a+b-c-d) 
DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/04/2018 às 19:33:53

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            32 / 32

http://www.tcpdf.org

		2018-04-02T19:33:53-0300




